
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042300024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de número 462 de 20/11/2017, publicada no
DOU de 03/01/2018, Seção 2, página nº 13, Onde se lê: Divisão de
Vigilância e Segurança, Leia-se: Divisão de Apoio Administrativo.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

MATIAS LUIS DEL HOYO, Professor do Magistério
Superior, para intercâmbio: no Instituto Superior Técnico, em Lisboa,
Portugal, de 23 a 28/04/2018, e no Max Planck Institute für
Mathematik, em Bonn, Alemanha, de 29/04 a 05/05/2018, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.021080/2018-85).

HEITOR SOARES DE MOURA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 431 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ALEX SANDRO
FEDRIGO, Assistente em Administração, SIAPE nº 2124433, da
função de Chefe do Departamento de Qualidade de Vida no Trabalho,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para qual havia sido designado pela PORTARIA
Nº 368/GR/UFFS/2016, de 31 de março de 2016, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 434 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX SANDRO FEDRIGO,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2124433, para a função de
Chefe do Departamento de Atenção à Saúde do Servidor, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, código FG-1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232,
publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 2.022 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Paulo Roberto Viana, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e 20/10/2015,
para provimento do cargo de Administrador, Nível de Classificação
E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
exoneração de Nilo Cândido Ramos, conforme Portaria nº
5277/2017, publicada no D.O.U. de 09/10/2017, código nº 875052.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.023 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Willy Clayton Alves dos Santos, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
20/10/2015, para provimento do cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga
redistribuída conforme Portaria/MEC nº 183/2018, publicada no
D.O.U. de 07/03/2018, código nº 974921. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

N° 2.024 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Nielse Nogueira Machado, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Odontólogo,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na
vaga decorrente da exoneração de Ana Márcia Oliveira Bispo,
conforme Portaria nº 1263/2018, publicada no D.O.U. de
15/03/2018, código nº 321028. (Processo nº 23070.015613/2016-
99)

N° 2.026 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Claudia Gonçalves Prado, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015,
23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do cargo de
Instrumentador Cirúrgico, Nível de Classificação D, Classe de

Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017,
código nº 273253. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.027 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Elisa Silva Albino, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, 23/10/2015 e
16/03/2016, para provimento do cargo de Instrumentador Cirúrgico,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na
vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1552/2017 publicada
no D.O.U. de 18/12/2017, código nº 277980. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

N° 2.028 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Macks Miller Lopes Cardoso, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 75, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017 e republicado através da homologação nº 18,
publicado no D.O.U. de 23/01/2018, para provimento do cargo de
Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017,
código nº 249931. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 2.029 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Denise Moura Carvalho, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015,
23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do cargo de Tradutor e
Intérprete de Sinais, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 327/2013, publicada no D.O.U. de 18/04/2013,
código nº 972231. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

N° 2.030 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Mônica Sousa Campos, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 77, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratória/Área: Histologia Geral, Nível de Classificação D, Classe
de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1552/2017, publicada no D.O.U. de 18/12/2017,
código nº 313693. (Processo nº 23070.015613/2016-99)

N° 2.031 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Caroline Steglich Ramos, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 88, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Bioquímica Clínica, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 1152/2016, publicada no D.O.U. de 14/10/2016,
código nº 1000843. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2.047 - Conceder pensão vitalícia a Ilza Leonia Gonzaga Netto,
portadora do CPF nº 380.850.201-06, viúva do ex-servidor, Joaquim
Netto do Prado, Mat. nº 0299226/SIAPE, Prof. Adjunto, aposentado,
falecido em 31/03/2018, conforme Certidão de Óbito do Registro
Civil das Pessoas Naturais, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei
nº 8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, incisos I e VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da
CF, com redação dada pela EC nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.006739/2018-34)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232,
publicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 2.083 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Jéssika Vieira dos Reis, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 80, publicado no
D.O.U. de 29/06/2017, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Saúde, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de
Judth Alves Barbosa, conforme Portaria nº 1871/2018, publicada no
D.O.U. de 06/04/2018, código nº 231803. (Processo nº
23070.015613/2016-99)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 2.114 - Autorizar o afastamento do País a Ofir Bergemann de
Aguiar, Mat. nº 7302132/SIAPE/CAI, para participar de "Missão de
Trabalho" e "LXXIII Reunión del Consejo de Rectores de AUGM",
representando a UFG como Coordenadora de Assuntos
Internacionais, nas cidades de Valparaíso, Viña del Mar e
Santiago/Chile, respectivamente, no período de 05 a 09/05/2018,
com ônus para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.007371/2018-21)

N° 2.115 - Autorizar o afastamento do País a Diogenes Faria de
Carvalho, Mat. nº 1727950/SIAPE, Prof. Adjunto/FD, para participar
do " lÉcole dété sur la protection du consommateur organisée par le
GREDICC (UQÀM)", representando a UFG como Coord. de Curso
de Direito, na cidade de Montreal/Canadá, no período de 26/06 a

05/07/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006899/2018-
83)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 2.132 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Absai Leite Ramos, Mat. nº 0301118/SIAPE,
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16/SIASS, nos termos do art. 3º, incisos I,
II e III e Parágrafo Único da EC nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.100431/2017-01)

N° 2.133 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos
integrais, Albino Alegro Oliveira, Mat. nº 1282508/SIAPE, Médico,
Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 12/HC,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal,
art.186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90, calculados conforme EC
nº 41/03, acrescida do artigo nº 6-A, conforme art. 1º da EC nº 70,
de 29/03/2012. (Processo nº 23070.007335/2018-68)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 611, DE 20 DE ABRIL DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017,
publicada no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico nº 251/2018 - DCC, de 11/04/2018, resolve:

DESIGNAR a servidora ADRIANA ALVES GUIMARÃES,
matrícula SIAPE nº 1672714, para atuar como Pregoeira e Membro
da Equipe de Apoio da UNIFEI, com acesso à modalidade de
licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 23/04/2018 a
22/04/2019.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 529, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A Coordenadora de Formação, Análise e Planejamento de
Pessoal no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e
estatutárias, resolve:

1) Designar o servidor JOSÉ PAULO RODRIGUES
FURTADO DE MENDONÇA, SIAPE 1147701, para a função de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, código FG-01, com
mandato previsto para dia 16/04/2018 a 15/04/2020, conforme
Processo nº 23071.005960/2018-65, convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta.

ELAINE CARVALHO GAUDERETO SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.573, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base
nas Leis no 8.112/1990 e no 12.772/2012 e suas alterações, no
Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Portaria
Interministerial MPOG/MEC no 399/2016 e na Resolução
Complementar no 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Érica
dos Santos Martins Duarte, aprovada e classificada em 2º
(segundo) lugar em concurso público de provas e títulos,
homologado através do Edital nº 699, de 22/12/2017, publicado no
DOU de 26/12/2017, para a Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação de Professor Adjunto A, Nível 01,
conforme código de vaga SIAPE nº 0696007, gerado pela
aposentadoria de Gabriel Teixeira Gontijo, para exercer suas
funções junto ao Departamento de Parasitologia do Instituto de
Ciências Biológicas, área de conhecimento: Protozoologia, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:26:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




